
Abstrakt  

Předkládaná práce se zabývá toponymem Tschechei, které doposud nebylo blíže probádáno. 

Toto téma je stále aktuální, neboť i dnes bývá Česká republika rodilými i nerodilými 

označována jako Tschechei. V této práci byly formulovány tři teorie, které blíže popisují 

etymologii a užití tohoto výrazu. Tyto teorie byly poté použity při diachronních a 

synchronních analýzách, ve kterých měla být zjištěna intence autora při užití výrazu Tschechei 

a ke každému užití byla přiřazena příslušná teorie. Tato metoda pomohla prokázat, že tento 

výraz byl a je v jazykovém úzu přítomen, přičemž největší pozornost byla věnována vysvětlení 

a popsání tohoto toponyma, jehož popis v dostupných slovnících je často suboptimální. Závěr 

práce představuje vyhotovení tohoto výrazu jako samostatného slovníkového hesla pro 

vznikající německo-český slovník. 


